
 

     ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ                                                        БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

  КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД                                                 СТӘРЛЕТАМАҠ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ 

СТЕРЛИТАМАК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН                                        ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

22 июля 2024 года        №205/4-5 

г. Стерлитамак 

 

Об отказе Сорокотяге Евгению Александровичу в регистрации 

кандидатом в депутаты Совета городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан шестого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 1 

 

Рассмотрев документы, представленные для регистрации кандидата в 

депутаты Совета городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан шестого созыва по одномандатному избирательному округу 

№1 Сорокотяги Е.А., проверив соблюдение предусмотренного законом 

порядка выдвижения кандидата, а также порядка оформления подписных 

листов, достоверность сведений об избирателях и подписей избирателей, 

содержащихся в представленных подписных листах согласно требованиям 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ (далее – Федеральный закон), Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах от 06 декабря 2006 года № 380-з (далее – Кодекс), 

Территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан от 

17.05.2023 года №20/13-7 возложено исполнение полномочий по подготовке 

и проведению выборов депутатов Совета городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан установила следующее. 

 Решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан от 19.06.2024 года №5-2/49з назначены выборы депутатов 

Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 



шестого созыва на 8 сентября 2024 года. Указанное решение официально 

опубликовано в газете «Стерлитамакский рабочий» 22.06.2024 №50 (19991). 

 02.07.2024 года Сорокотяга Е.А. уведомил территориальную 

избирательную комиссию городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан о выдвижении путем представления заявления о согласии 

баллотироваться по одномандатному избирательному округу № 1 и 

предусмотренных частью 4.1 статьи 40 Кодекса документов. 

 13.07.2024 года Сорокотяга Е.А. представил в территориальную 

избирательную комиссию городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан документы для регистрации кандидата на выборах депутатов 

Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 

шестого созыва.  

 В силу пункта 1 статьи 35.1 Федерального закона необходимым 

условием регистрации кандидата на выборах представительных органов 

муниципальных образований является поддержка выдвижения кандидата 

избирателями. Аналогичное положение содержится в части 2 статьи 46.1 

Кодекса. 

 Согласно пункту 1 статьи 38 Федерального закона регистрация 

кандидатов осуществляется при наличии документов, указанных в пунктах 2, 

2.2, 3 и пункте 3.1 статьи 33 данного Федерального закона, иных 

предусмотренных законом документов, представляемых в соответствующую 

избирательную комиссию для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата, а также при наличии необходимого количества подписей 

избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидатов. Аналогичное 

положение содержится в части 1 статьи 51 Кодекса. 

 Решением территориальной избирательной комиссии городского 

округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 23.06.2024 года  

№188/2-5 «Об установлении количества подписей, необходимого для 

регистрации кандидатов по одномандатным избирательным округам №1-

№12 и единому избирательному округу при проведении выборов депутатов 

Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 

consultantplus://offline/ref=F5A988F1BAF4A1818C582147C682D515DE7E2B18DC61F4120633E98891FD6DB1734238BDC012F219C0789B922055D11FC5390C052CFF5905O6L6L
consultantplus://offline/ref=13BF407668F162FD07226A694DAB76CCAF37F96CC5B1D6E27539BCDB45800A51DA60DCFE30CA1B61B66AEF3B26EC9A5B78CFDD982EA756B047NFL
consultantplus://offline/ref=13BF407668F162FD07226A694DAB76CCAF37F96CC5B1D6E27539BCDB45800A51DA60DCFE30CA146CB26AEF3B26EC9A5B78CFDD982EA756B047NFL
consultantplus://offline/ref=13BF407668F162FD07226A694DAB76CCAF37F96CC5B1D6E27539BCDB45800A51DA60DCFE30CA146CB36AEF3B26EC9A5B78CFDD982EA756B047NFL
consultantplus://offline/ref=13BF407668F162FD07226A694DAB76CCAF37F96CC5B1D6E27539BCDB45800A51DA60DCFE30CA146CBF6AEF3B26EC9A5B78CFDD982EA756B047NFL
consultantplus://offline/ref=13BF407668F162FD07226A694DAB76CCAF37F96CC5B1D6E27539BCDB45800A51DA60DCFE30CA146DB66AEF3B26EC9A5B78CFDD982EA756B047NFL


шестого созыва» определено количество подписей, которое необходимо для 

регистрации кандидатов, выдвинутых по  одномандатному избирательному 

округу №1, а именно 89 подписей. 

 Согласно решению территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 

23.06.2024 года №188/2-5 «О количестве подлежащих проверке подписей 

избирателей, собранных и представленных в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидата на выборах депутатов Совета городского 

округа город Стерлитамак Республики Башкортостан шестого созыва, 

назначенных на 8 сентября 2024 года» установлено, что проверке подлежат 

все подписи избирателей, собранные и представленные в поддержку 

выдвижения (самовыдвижения) кандидата на выборах депутатов Совета 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан шестого 

созыва. 

 В соответствии с пунктом 5 статьи 37 Федерального закона подписные 

листы должны изготавливаться за счет средств избирательного фонда 

кандидата. Аналогичное положение содержится в абзаце первом части 8 

статьи 47 Кодекса. 

 В соответствии с пунктами 5 и 6 статьи 59 Федерального закона 

граждане и юридические лица вправе оказывать финансовую поддержку 

кандидату, избирательному объединению только через соответствующие 

избирательные фонды. Кандидаты вправе использовать на оплату 

организационно-технических мероприятий по сбору подписей избирателей 

только денежные средства, поступившие в их избирательные фонды в 

установленном законом порядке. Аналогичное положение содержится в 

части 5 и 6 статьи 72 Кодекса. 

Согласно пункту 4.3. инструкции «О порядке формирования и 

расходования денежных средств избирательных фондов избирательных 

объединений, кандидатов при проведении выборов депутатов 

представительных органов местного самоуправления», утвержденной 

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=169178&dst=102363
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=169178&dst=102363


Башкортостан от 02 июля 2021 года №179/13-6 (в редакции от 25 апреля 2024 

года № 78/5–7) расчеты между кандидатом и юридическим лицом за 

выполнение работ (оказание услуг), реализацию товаров производятся только 

в безналичном порядке. 

 17.07.2024 года состоялось заседание рабочей группы избирательной 

комиссии по проверке подписных листов. На заседании рабочей группы 

принимал участие кандидат Сорокотяга Е.А. лично.  

 Итоговым протоколом о результатах проверки подписей избирателей, 

собранных в поддержку выдвижения кандидата, на выборах депутатов 

Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 

шестого созыва, представленных кандидатом по одномандатному 

избирательному округу № 1 Сорокотягой Евгением Александровичем, 

выдвинутого в порядке самовыдвижения от 19.07.2024 года, установлено: 

Количество заявленных подписей: 96. 

Количество представленных подписей: 96. 

Количество проверенных подписей: 96. 

Количество недостоверных (недействительных) подписей: 96. 

Количество достоверных подписей:0. 

 Основания (причины) признания подписей недостоверными 

(недействительными) указаны в Итоговом протоколе от 19.07.2024 года. 

Итоговый протокол вручен лично Сорокотяге Е.А. под роспись 19.07.2024 

года (прилагается). Запросов от Сорокотяги Е.А. в избирательную комиссию 

не поступало. 19.07.2024 со стороны Сорокотяги Е.А.  получены возражения 

на итоговый протокол проверки подписных листов. Указанные возражения 

рассмотрены на заседании комиссии 22.07.2024 г., в учете возражений 

отказано ввиду неподтвержденности изложенных доводов. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями 

подпункта «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, подпунктом 5 части 

6 статьи 51 Кодекса, территориальная избирательная комиссия городского 

округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, на которую 

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

consultantplus://offline/ref=F339F883BCF7C67D6B08EFA5009EA8C562CF75324672B30AD6709C98811DAFF67C38FF54BDB99B3149A9195E000F3DFBA2169E5C7A0F7763R4FCO


Башкортостан от 17.05.2023 года №20/13-7 возложено исполнение 

полномочий по подготовке и проведению выборов депутатов Совета 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  р е ш и л а: 

 1. Отказать Сорокотяге Евгению Александровичу, выдвинутому в 

порядке самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан шестого 

созыва по одномандатному избирательному округу №1. 

 2. Выдать Сорокотяге Евгению Александровичу копию настоящего 

решения. 

 3. Разместить настоящее решение на сайте Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан.  

 

  

Председатель         Е.В. Сизов 

 

Секретарь                 Е.И. Загуменникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


